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Yttrande över Utkast till lagrådsremiss Stärkt skydd 
mot diskriminering i skolan  
 

Sammanfattning 
 
Vi instämmer i förslaget om ändringar i diskrimineringslagen och skollagen 
som syftar till att stärka skyddet mot diskriminering av barn och elever. Vi 
anser också att skolinspektionen ska kunna utreda anmälningar om 
diskriminering. 
 
Diskrimineringsersättning. Enligt förslaget ska diskrimineringsersättning 
vara påföljden även vid kränkande behandling enligt skollagen. Här går vi på 
bland annat JK linje att det är mycket tveksamt att ge tillerkänna någon 
diskrimineringsersättning för behandling som inte är diskriminering då det 
finns risk att diskrimineringsbegreppet urholkas. 
 
Vi anser vidare att i linje med förslaget att tillsynen över diskriminering när 
det gäller verksamhet enligt skollagen flyttas från Diskriminerings-
ombudsmannen till Skolinspektionen och att därmed Skollagens 
bestämmelser om tillsyn ska tillämpas. 

4. Gällande rätt 

4.1 Barnkonventionen 
Vi anser att de föreslagna lagändringarna stärker barnets rätt att 
skyddas mot alla typer av diskriminering, ett uppdrag 
konventionsstaterna har åtagit sig. 

5 Skyddet mot diskriminering på skolområdet behöver 
förstärkas 
Vi instämmer i regeringsförslagets bedömning att skyddet för 
barn och elever som utsätts eller riskerar utsättas för 
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diskriminering i den skollagsreglerade verksamheten behöver 
stärkas. Vår uppfattning är att en överflyttning av 
diskrimineringslagens bestämmelser om diskriminering till 
skollagen och därmed en samordning med bestämmelserna om 
kränkande behandling, innebär ett tydligare regelverk som ger 
ett förstärkt skydd för eleverna. 
Vi ser att den skarpa gränsen mellan trakasserier som har ett 
samband med de sju diskrimineringsgrunderna i 
diskrimineringslagen och andra kränkningar enligt skollagen 
kan skapa ett gränsdragningsproblem. Det nuvarande 
lagstiftningen kupplevs som otydlig och kan skapa svårigheter 
för skolpersonal och utbildningssamordnaren som huvudman, 
vilket kan gå ut över den enskilda eleven. Som reglerna är 
utformade idag ska eleven vända sig till olika myndigheter för 
att få sin sak prövad. I skolverksamheten är det naturligt att 
barn, elever, vårdnadshavare och huvudmäntill 
Skolinspektionen och Barn- och elevombudet i frågor som rör 
skolans verksamhet. Skolinspektionen har expertkunskap om 
skolan, en god insyn och rutiner för att genomför olika typer av 
tillsyn i skolan. 
 

6.  Skolinspektionen ska få för talan om diskriminerings-
ersättning 
Vi anser att Skolinspektionen bör få rätt att föra talan i mål som 
endast gäller diskriminering. Detta för att oavsett grunden för 
kränkningen bör den utsatts ha rätt till stöd och samma 
möjlighet till upprättelse 
Ur ett barnrättsperspektiv är det viktigt att elever och vårdnad-
havare som i stor utsträckning väder sig till skolinspektionen i 
den här typen av ärende kan fortsätta att göra det och där få ett 
samlat stöd i frågor som gäller såväl diskriminering som andra 
kränkningar i skolan. 

  
7. Tillsyn över arbetet med aktiva åtgärder flyttas till  
 Skolinspektionen 
 

Arbetet mot diskriminering är en stor och viktig del av skolan 
kärnverksamhet. Enligt skollagen är huvudmännen skyldiga att 
arbeta målinriktat för att motverka kränkande behandling av 
barn och elever. Det råder en skyldighet att årligen upprätta en 
plan som beskriver vilka åtgärder som behöver för att 
förebygga och förhindra detta. Det konkreta arbetet mot 
trakasserier och annan kränkande behandling kan ofta inte 
särskiljas I praktiken rör det sig ofta om ett gemensamt 
dokument som beskriver arbetet.  
Genom att överföra tillsynsansvaret om aktiva åtgärder mot 
diskriminering och andra kränkningar till Skolinspektionen 
skapas förutsättningar för att adekvata åtgärder vidtas. 
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